ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛОМОВАТСКОЕ

третьего созыва
Р Е Ш Е Н И Е
00.00.2014                                                                                                                      № 00
 О внесение изменений и дополнений в решение  Совета сельского поселения
Ломоватское от  16.05.2013 № 12 «Об утверждении норм и правил по благоустройству территории сельского поселения Ломоватское»
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Ломоватское,
СОВЕТ РЕШИЛ:

1.Внести  в приложение № 1 Решения Совета сельского поселения Ломоватское  от 16.05.2013 г. № 12 «Об утверждении  норм и правил по благоустройству  территории сельского поселения Ломоватское» следующие изменения и дополнения:
1.1. Пункт 2.2 «Озеленение» раздела 2 дополнить подпунктом:

«2.2.2.Озеленять лицевые части участков, не допускать на них скопления мусора, складирования строительных или иных материалов.
1.2. Пункт 2.4 «Ограждения» раздела 2 дополнить подпунктами:
«2.4.2. Устанавливать ограждения земельных участков по красным линиям улиц высотой от 1,2 до 1,8 метра  по согласованию с  администрацией поселения.

2.4.3. На границе с соседним земельным участком допускается устанавливать ограждения, имеющие просветы, обеспечивающие минимальное затемнение территории соседнего участка и высотой не более 2  м.
2.4.4.Устанавливать ограждения пасек на земельных участках в населенных пунктах двухметровым сплошным забором (владельцам пасек).

2.4.5. Заборы, проходящие вдоль крайних линий улиц, и не соответствующие эксплуатационным требованиям, должны по требованию надзорных органов приводиться в надлежащий вид собственником объектов, огражденных заборами.
1.3. Пункт 2.5. «Малые архитектурные формы» раздела 2 дополнить подпунктом:

«2.5.4. Запрещается портить и уничтожать контейнеры для мусора, фонари уличного освещения, другие малые архитектурные формы».
1.4. Раздел 2 дополнить пунктом:

« 2.13. Содержание транспортных средств

2.13.1.  Запрещается стоянка любого вида транспорта по краю проезжей части  улиц и дорог.

2.13.2. Неисправные разукомплектованные транспортные средства подлежат обязательной транспортировке их владельцами.

2.13.3. Запрещается:

- эксплуатация технически неисправного транспорта;
- перевозить грузы и мусор, не приняв меры  по предотвращению их падения с транспорта, загрязнения  территорий и создания помех движению. Для перевозки мусора, сыпучих грузов используется специальный, предназначенный для этой цели транспорт. Ответственность за соблюдение правил перевозки возлагается на владельцев транспортных средств;

-движение и стоянка автотранспортных средств на пешеходных дорожках, тротуарах, детских, спортивных и хозяйственных площадках, дворовых и других территориях с травяным и земляным покрытием;

-движение по дорогам с покрытием тракторов и других самоходных машин на гусеничном ходу;

- хранение неисправных, разукомплектованных и по иным причинам непригодных к эксплуатации транспортных средств во  дворах, на улицах, обочинах дорог.
1.5. Пункт 4.2. «Участки жилой застройки» раздела 4 дополнить подпунктами:

«4.2.4. Ветхие и неиспользуемые хозяйственные постройки, портящие внешний облик населенного пункта и угрожающие санитарной и пожарной безопасности, подлежат немедленному сносу их владельцами или же за счет владельца.
4.2.5. Граждане, имеющие дома на праве личной собственности, обязаны постоянно обеспечивать чистоту территории около своих домов. Своевременно производить косметический ремонт дома. Заборы у частных домов и огородов должны находиться  в образцовом содержании.
4.2.6. Фасад дома по возможности украшать изделиями народного творчества; придомовую территорию благоустраивать клумбами, палисадниками, декоративными кустарниками.
4.2.7. Сохранность жилищного фонда, надлежащее его содержание и использование обеспечиваются в соответствии с требованиями Жилищного кодекса,  и нормами технической эксплуатации жилищного фонда. Правилами  пользования жилыми помещениями, содержания жилого дома и придомовой территории,  Правилами
4.2.8. Соблюдать санитарные нормы содержания муниципальных жилых помещений.

4.2.9. Планировка дома, строительство двора, бани, гаража и других хозяйственных построек должны соответствовать схеме застройки земельного участка, Размещение и состояние надворных построек должны соответствовать нормам противопожарной безопасности.

4.2.10. Приусадебный участок использовать только по целевому назначению, своевременно уничтожать сорняки.

Участок должен быть огорожен (во избежание конфликтов с соседями).
4.2.11. Дрова, строительные материалы, сено, автотранспорт должны находиться за забором на придомовой территории в надлежащем порядке. На общественной территории содержать запрещается. Завезенные дрова, а также мусор от распиловки и колки должны быть убраны в течение месяца с момента доставки.
4.2.12. Территория, прилегающая к придомовой, должна регулярно обкашиваться. Категорически запрещается на приусадебных участках, огородах переносить заборы, самовольно возводить постройки, устанавливать ворота в прогонах.

4.2.13. Места для бытовых отходов и мусора должны располагаться на территории приусадебного участка. Отвозить мусор разрешается только в санкционированные места. Категорически запрещается засорять придорожные канавы, устраивать свалки  мусора на водоемах, в лесах и других местах, не отведенных для сбора мусора.
4.2.14.Строго соблюдать Правила противопожарной безопасности; иметь емкости с водой, песок, лопаты, багры, ведра.

4.2.15. Запрещается парковать машины, прицепы и иные механизмы на газонах, спортивных, детских игровых площадках, расположенных на территории, прилегающей к жилому фонду».
4.2.16. Запрещается содержать в жилых помещениях кошек и собак более 2 единиц.

1.6. Пункт 4.3. «Участки детских садов и школ» раздела 4 дополнить подпунктом:

«4.3.4. Запрещается осуществлять проезд личного (машины, мотоциклы, велосипеды) и общественного транспорта на пришкольной территории».
1.7. Пункт 5.1. «Общие положения» раздела 5 дополнить подпунктом:

«5.1.2. Самовольно подключаться к инженерным сетям и коммуникациям или производить отключение без согласования с владельцами и потребителем».
1.8. Пункт 5.2. «Улицы и дороги» раздела 5 изложить в новой редакции:

«5.2.1. На территории населенных пунктов  имеются   улицы  и дороги местного значения.

5.2.2. Перечень элементов благоустройства на территории улиц и дорог включает: твердые виды покрытия дорожного полотна и тротуаров.

5.2.3.Устраивать, ремонтировать и содержать в исправном состоянии тротуары по лицевым частям участков, не допускать на них скопления мусора, песка (грунта), снега и наледи.
1.9. Подпункт 6.2.11. пункта 6.2 «Уборка территории» раздела 6 изложить в новой редакции:
«6.2.11. Запрещено разлив помоев и нечистот за территорией домов и улиц, вынос отходов производства и потребления на уличные проезды.

Места для бытовых отходов и мусора должны располагаться на территории приусадебного участка. Отвозить мусор разрешается только в санкционированные места. Категорически запрещается засорять придорожные канавы, устраивать свалки мусора на водоемах, в лесах и других, не отведенных для сбора мусора.

1.10. Пункт 6.2. «Уборка территории» раздела 6 дополнить подпунктами:

«6.2.16. Качественная и своевременная уборка уличных и дворовых территорий населенных пунктов и содержание их в чистоте и порядке является обязанностью всех собственников (владельцев) земельных участков, зданий, сооружений.

6.2.17.Уборка дворовых территорий, тротуаров, а так же газонов, устроенных между проезжей частью улиц и тротуарами, по всей протяженности домовладения производится  организацией, управляющей жилищным фондом, собственниками (владельцами) земельных участков, зданий, сооружений.

6.2.18. Уборка территорий, входящих в санитарно-защитную зону организации производится этой организацией».

1.11. Подпункт 6.3.1 пункта 6.3. «Особенности уборки территории в весенне-летний период» раздела 6 изложить в новой редакции:

«6.3.1.Весенне-летную уборку территории производить с 15 апреля по 15 октября.

В зависимости от климатических условий постановлением администрации период весенне-летней уборке может быть изменен.

 Каждый житель обязан соблюдать чистоту и порядок в общественных местах (дворах, учреждениях). Принимать активное участие в субботниках по уборке и благоустройству территории сельского поселения.

1.12. Пункт 6.6. «Порядок содержания элементов благоустройства» раздела 6 дополнить пунктом:

«6.6.7. Для предприятий, организаций, учреждений:

6.6.7.1. Постоянно следить за внешним видом подведомственных зданий, сооружений, заборов и ограждений. Своевременно производить косметический ремонт.

6.6.7.2. В обязательном порядке на административных зданиях, магазинах должны быть вывески с указанием часов работы и наименованием предприятия, организации, учреждения. На каждом здании должен быть вывешен четкий его номер.

6.6.7.3. Строительные материалы, продукция, автотранспорт должны находиться на производственной территории; на общественной территории содержать запрещается.

6.6.7.4.Территория у подведомственных зданий, производственные территории должны регулярно обкашиваться.

6.6.7.5. Руководители предприятий и учреждений в обязательном порядке обязаны заключать договора на своевременный вывоз мусора.

6.6.7.6. Принимать активное участие в субботниках  по уборке  и благоустройству территорий.

6.6.7.7.Строго соблюдать Правила противопожарной безопасности. На подведомственной территории иметь пожарные щиты с необходимым инвентарем. В административных зданиях, магазинах вывешивать уголки противопожарной безопасности.

6.6.7.8. Запрещается разводить костры возле котельных.

1.13. Пункт 6.7. «Содержание и эксплуатация дорог» раздела 6 дополнить абзацами:

«- вывозить и сваливать грунт, мусор, отходы, снег, лёд в местах, не отведенных для этих целей;

- загрязнять автотранспортом проезжую часть улиц и проездов в населенных пунктах.

-обочины дорог должны быть очищены от металлолома, крупногабаритных предметов и другого мусора.

-проезжая часть дорог должна быть полностью очищена от всякого вида мусора и загрязнений».

1.14. Пункт 6.10. «Содержание животных в сельском поселении Ломоватское раздела  6  дополнить подпунктами:

«6.10.7. На территории  сельского поселения запрещается:
- содержать домашний скот и птицу в непредназначенных для этого помещениях;

- допускать загрязнение детских площадок, дорожек, тротуаров и т.д. экскрементами животных;

 - выбрасывать или закапывать на территории поселения останки домашних животных.
1.15. Раздел 7  дополнить пунктами:

«7.4. За нарушение настоящих Правил, виновные лица могут быть привлечены к административной ответственности в соответствии с областным законом от 08.12.2010 № 2429-ОЗ «Об  административных правонарушениях в Вологодской области» (с последующими дополнениями и изменениями).

7.5.За нарушение  и невыполнение настоящих Правил жители и руководители предприятий, организаций, учреждений будут привлекаться к административной ответственности в соответствии с областным законом от 08.12.2010 № 2429-ОЗ «Об  административных правонарушениях в Вологодской области» (с последующими дополнениями и изменениями).

7.6. Наложение мер административной ответственности не освобождает виновных лиц от устранения допущенных нарушений и возмещения причиненного ущерба».
1.16. Приложение данного Решения дополнить разделом:
«Раздел 8. Порядок внесения дополнений и изменений в настоящие Правила.
8.1. Основаниями для внесения дополнений и изменений в настоящие Правила являются:

- внесение дополнений и изменений в соответствующие законы, другие нормативные акты Российской Федерации, Вологодской области в сфере регулирования деятельности по благоустройству;

- настоящие Правила могут быть дополнены и изменены по иным законным основаниям».
2. Признать утратившим силу решение Совета сельского поселения от 28.08.2013 № 29 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения Ломоватское от 16.05.2013 № 12 «Об утверждении норм и правил по благоустройству территории сельского поселения Ломоватское».
3. Настоящее решение   вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Советская мысль» и подлежит размещению на официальном сайте администрации сельского поселения Ломоватское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава сельского поселения
Ломоватское                                                                                                  Г.А. Жигалова